
     UBND HUYỆN THỦ THỪA       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
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KẾ HOẠCH
Thực hiện Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng chống ma túy 
giai đoạn 2021-2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo 

Thực hiện Kế hoạch số 3158/KH-SGDĐT ngày 22/11/2021 của Sở GD&ĐT 
tỉnh Long An về Thực hiện Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021của Thủ 
tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng chống ma túy giai đoạn 2021-
2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết 
định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt 
Chương trình phòng chống ma túy giai đoạn 2021-2025 của ngành Giáo dục và 
Đào tạo cụ thể như sau:

I. Mục tiêu
1. Mục tiêu chung

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả ngành Giáo dục và Đào tạo; tăng cường 
chỉ đạo làm chuyển biến nhận thức về nhiệm vụ và trách nhiệm, nâng cao hiệu quả 
phối hợp giữa ngành Giáo dục với các phòng, ban, ngành, địa phương trong phòng, 
chống ma túy, nhất là vai trò của người đứng đầu. Triển khai đồng bộ các giải 
pháp, lấy phòng ngừa là chính, đấu tranh ngăn chặn ma túy từ xa, từ sớm là quan 
trọng để giải quyết tổng thể cả về giảm cung, giảm cầu và giảm tác hại của ma túy.

2. Mục tiêu cụ thể
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các kiến thức phòng, chống ma túy 

với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp tại 100% đơn vị, trường học. 
Chất lượng, số lượng tin, bài, sản phẩm truyền thông về phòng, chống ma túy tăng 
hàng năm.

- Kiểm soát chặt chẽ 100% các loại tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng 
thần, thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất; xóa bỏ cơ bản và bền vững việc 
trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức, nhân viên và học sinh.

II. Nhiệm vụ 
1. Cấp ủy Đảng, Chi bộ nhà trường, hiệu trưởng các trường học tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu, 
nội dung Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về 
tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; 
Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính 
phủ ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TWcủa Bộ Chính 
trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; 
Chương trình số 29-CTr/TU ngày 28 tháng 11 năm 2019 của Ban Thường vụ 
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Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng 
cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Công văn số 
2994/SGDĐT-GDTrH ngày 23/9/2020 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 
200/KH-UBND ngày 14/9/2020 về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính 
trị về tăng cường, nâng  cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; 
gắn kết chặt chẽ, lồng ghép nội dung chương trình phòng, chống ma túy với 
phòng, chống tội phạm, phòng chống HIV/AIDS và các nhiệm vụ chuyên môn 
của nhà trường,các chương trình phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

2.Triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, 
chống ma túy; các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 
2021; các Nghị định, Thông tư và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến 
ma túy.

3. Hiệu trưởng các đơn vị, trường học tập trung chỉ đạo làm tốt công tác 
phòng ngừa, xác định đây là giải pháp chiến lược, lâu dài. Nâng cao hiệu quả 
công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy. Thường xuyên cập 
nhật và phổ biến thông tin cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên 
và học sinh về tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp cũng như phương 
thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy, xây dựng chương trình giáo dục, tuyên 
truyền chuyên biệt cho thanh, thiếu niên, học sinh và các nhóm đối tượng có nguy 
cơ cao; kịp thời phát hiện và động viên những mô hình, cá nhân tiêu biểu trong 
phòng, chống và kiểm soát ma túy.

4. Tích cực triển khai hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn, không để phát 
sinh hoặc phức tạp trở lại; phát hiện và thông tin cho cơ quan chức năng địa 
phương tổ chức triệt xóa những điểm, tụ điểm sản xuất, điều chế, mua bán, tổ 
chức sử dụng trái phép chất ma túy. Hàng năm, củng cố và giữ vững đơn vị, 
trường học không có tội phạm và tệ nạn ma túy; góp phần cùng địa phương giảm 
dần số xã, phường, thị trấn trọng điểm phức tạp về tệ nạn ma túy.

5. Tổ chức rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo, cử cán bộ, công chức, viên chức 
tham dự tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác phòng, chống ma 
túy. Xây dựng và triển khai các mô hình phòng ngừa ma túy tại trường học, nơi 
làm việc, gia đình. 

6. Quản lý chặt chẽ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học 
sinh nhằm đảm bảo về an ninh trật tự, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm và xử 
lý đúng quy định của pháp luật, không để lợi dụng mua bán, tổ chức, chứa chấp 
sử dụng trái phép chất ma túy.

7. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ các loại tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc 
hướng thần, thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất trong xuất nhập khẩu và sản 
xuất kinh doanh, không để tội phạm ma túy lợi dụng vào việc sản xuất, mua bán 
trái phép các chất ma túy. Kịp thời phát hiện, triệt xóa diện tích trồng cây có chứa 
chất ma túy của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh.

8. Nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy. Rà soát, tổng 
kết việc thực hiện các điều ước quốc tế, các hiệp định, thỏa thuận mà Việt Nam ký 
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kết, tham gia. Phối hợp đấu tranh ngăn chặn việc mua bán, vận chuyển trái phép 
ma túy qua biên giới.

III. Giải pháp
1. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành và quản lý nhà 

nước về công tác phòng, chống ma túy
Phát huy vai trò và nâng cao trách nhiệm của cấp ủy Đảng, lãnh đạo nhà trường 

trong công tác phòng, chống ma túy; huy động sức mạnh của toàn ngành Giáo dục, sự 
vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 
nhân viên và học sinh tham gia hoạt động phòng, chống ma túy; xác định rõ cơ chế và 
xử lý trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy Đảng, trường học để xảy ra tình hình tội 
phạm và tệ nạn ma túy; lấy hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại đơn vị, trường 
học là một chỉ tiêu đánh giá, xếp loại cán bộ.

Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, 
mại dâm của cơ quan, đơn vị. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả, bồi dưỡng nâng cao 
năng lực lãnh đạo và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác 
phòng, chống ma túy.

Thường xuyên, kịp thời cập nhật, bổ sung danh mục các chất ma túy và tiền 
chất mới để đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, đặc biệt là học sinh 
biết, phòng tránh hiệu quả.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma 
túy

Đẩy mạnh và không ngừng đa dạng hóa các nội dung, hình thức tuyên truyền, 
giáo dục phòng, chống ma túy. Tập trung vào phòng ngừa, coi trọng phòng ngừa 
ngay tại đơn vị, trường học, nhóm đối tượng học sinh có nguy cơ cao. Tăng cường 
tuyên truyền trên các phương tiện thông tin (phát thanh, bản tin), các trang mạng 
xã hội (website, Fanpage Đoàn Thanh niên, zalo lớp, zalo nhóm phụ huynh,…) tập 
trung vào khung giờ thích hợp, nội dung dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Chú trọng 
xây dựng và triển khai các chương trình giáo dục phòng, chống ma túy cho thanh, 
thiếu niên, học sinh, sinh viên.

Phát động phong trào toàn ngành Giáo dục tham gia phòng, chống ma túy, 
nêu cao tinh thần cảnh giác của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và 
học sinh, phát hiện, tố giác với chính quyền, Công an về đối tượng hoạt động phạm 
tội, các điểm, tụ điểm mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; vận động 
cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh không trồng cây có chứa chất 
ma túy, không tham gia mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy.

Tổ chức tuyên truyền, vận động toàn ngành Giáo dục thực hiện nghiêm Luật 
Phòng, chống ma túy. Thường xuyên cập nhật và phổ biến thông tin cho học sinh 
về tác hại của ma túy, phương thức, thủ đoạn của tội phạm, tạo sức “đề 
kháng”, chủ động phòng tránh ma túy thâm nhập vào trường học, đặc biệt là nhận 
thức đúng về tính nguy hiểm và tác hại của các loại ma túy.

Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, 
chống ma túy; hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện và cai nghiện ma túy (nếu có); thực 
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hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng nhằm động viên kịp thời những điển 
hình tiêu biểu trong công tác phòng, chống ma túy.

3. Nâng cao năng lực, hiệu quả phòng, chống tội phạm ma túy của cán bộ, 
công chức, viên chức 

Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các lực lượng Công an, cấp ủy, chính quyền 
địa phương trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về ma túy.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong phòng, chống và kiểm soát ma 
túy; phối hợp quản lý, giám sát chặt chẽ không để tội phạm ma túy lợi dụng hoạt 
động xuất khẩu, nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh các loại tiền chất, thuốc gây 
nghiện, thuốc hướng thần, thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất để sản 
xuất, điều chế ma túy. 

4. Nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy
Tăng cường hợp tác với các ngành chức năng để tập trung phát hiện, đấu tranh 

triệt phá các đường dây ma túy qua biên giới.
Tổ chức thực hiện có trách nhiệm và hiệu quả các Công ước quốc tế về kiểm 

soát ma túy, các Hiệp định và Thỏa thuận song phương, đa phương về hợp tác 
phòng, chống ma túy mà Việt Nam đã ký kết hoặc tham gia; định kỳ sơ kết, tổng 
kết việc triển khai thực hiện. 

IV. Tổ chức thực hiện
1. Phòng GD&ĐT huyện:
- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ 

nạn ma túy, mại dâm.
- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 

31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng chống ma 
túy giai đoạn 2021-2025 của ngành Giáo dục địa phương; triển khai thực hiện đến 
các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học và trung học cơ sở trực thuộc. 

- Chỉ đạo các trường trực thuộc trên địa bàn triển khai các nội dung của Kế 
hoạch phù hợp với đặc điểm tình hình cụ thể của từng đơn vị, địa phương.

  - Chỉ đạo các đơn vị, trường học trực thuộc thực hiện tốt công tác phòng, 
chống ma túy trong trường học; tăng cường giảng dạy trong Chương trình chính 
khóa và tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục thông qua các hoạt 
động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa các nội dung giáo dục về phòng ngừa ma 
túy cho học sinh ở các cấp học.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo việc thực hiện Kế hoạch về Sở 
GD&ĐT, UBND huyện; đồng gửi Công an huyện theo quy định.

2. Các đơn vị trực thuộc:
- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ 

nạn ma túy, mại dâm.



5

- Căn cứ Kế hoạch của Phòng GD&ĐT, hiệu trưởng các đơn vị xây dựng Kế 
hoạch thực hiện Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng chống ma túy giai đoạn 2021-
2025cho đơn vị, phù hợp với đặc điểm tình hình cụ thể của đơn vị, địa phương; 
triển khai thực hiện đến đội ngũ CB, CC, VC, NV và học sinh.

- Phối hợp với các bộ phận, các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường 
tăng cường tuyên truyền, giáo dục về đạo đức, lối sống lành mạnh; phòng, chống tệ 
nạn xã hội, tệ nạn ma túy trong học sinh.

  - Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống ma túy trong trường học; tăng 
cường giảng dạy trong Chương trình chính khóa và tổ chức lồng ghép tuyên 
truyền, phổ biến giáo dục thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại 
khóa các nội dung giáo dục về phòng ngừa ma túy cho học sinh ở các cấp học.

 - Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực 
phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” (khi Bộ GD&ĐT, Sở 
GD&ĐT và Phòng GD&ĐT triển khai).

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo việc thực hiện Kế hoạch về 
phòng GD&ĐT để tổng hợp báo cáo theo quy định.

V. Thông tin, báo cáo
- Hiệu trưởng các đơn vị tiến hành đánh giá kết quả và báo cáo kết quả thực 

hiện định kỳ:
+ Báo cáo 6 tháng: trước ngày 25/5.
+ Báo cáo năm: trước ngày 25/11.
- Báo cáo gửi về Phòng GD&ĐT (qua địa chỉ email: 

pgdthuthua.longan@moet.edu.vn).
Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 

31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng chống ma 
túy giai đoạn 2021-2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo. Hiệu trưởng các đơn vị 
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- TP, PTP;
- Các trường trực thuộc;
- Lưu:VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Kim Nhãn
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